**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FILOZOFICKÁ FAKULTA**

**ÚSTAV ANGLOFONNÍCH LITERATUR A KULTUR**

**A Narrative and Thematic Analysis of Selected Stories of Edgar Allan Poe**

**Narativní a tematická analýza vybraných povídek Edgara Allana Poea**

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

**Jana Hrdličková**

vedoucí bakalářské práce:
Prof.PhDr. Martin Procházka, Csc.
Praha, 21 December 2011

Zpracovala:
Jana Hrdličková
Anglistika a amerikanistika

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 21.12. 2011

.....
Jana Hrdličková

Souhlasím se zapůjčením bakalářské práce ke studijním účelům.

Tímto bych chtěla srdečně poděkovat panu profesoru Martinu Procházkovi, s jehož pomocí jsem překonala mnohá úskalí. Bez jeho ochoty a vstřícného vedení by se práce neobešla.

## **Anotace:**

Tato práce se zabývá podrobnou analýzou vybraných povídek Edgara Allana Poea na základě jeho práce s vypravěčem, opakujícími se elementů, kterých Poe využívá, a jeho dramatického stylu. Téměř ve všech svých povídkách Poe vytváří atmosféru hororu závisící na rozpadající se identitě jeho subjektů, jenž ve své konfrontaci s nadpřirozenem objevují temné stránky vlastní duše. Neméně důležitá je jeho spojitost s podvratnou mocí humoru, kterého využívá buďto skrze grotesku nebo v prvoplánově satirických parodiích soudobých bizarních povídek. V úvodu práce se zabýváme osvětlením nejdůležitějších zásad povídkové tvorby tak, jak je formuloval sám Poe. Další kapitoly jsou rozděleny jak podle vypravěčů tak podle stylistických prvků a poskytují detailní náhled do klíčových aspektů Poeovy povídkové tvorby.

## **Abstract:**

This thesis is concerned with a detailed analysis of selected tales of Edgar Allan Poe on the basis of his employment of the narrator, the repeated elements Poe uses, and his dramatic style. In nearly all his stories, Poe creates an atmosphere of horror dependent on the crumbling identity of his subjects, who discover the dark side of their personalities in a confrontation with the supernatural. No less important is his connection to the subversive powers of humor, which he uses either in the character of a grotesque or in his satirical parodies of the contemporary bizarreries. In the introduction, we are concerned with an elucidation of the key concepts of Poe's story-writing theories. The following chapters are divided according to the narrators and stylistic aspects alike, and provide a detailed survey of the seminal characteristics of Poe's story telling.

## Contents:

Contents..... 5
1. Introduction..... 6
2. Poe’s Requisites for a Tale..... 8
3. “Horror Not of Germany but of the Soul”: Poe’s Unreliable Narrators..... 14
4. Variations of Distance: Non-Identical Existential Plane and Judgment..... 22
5. How (Not) To Write a Blackwood Article: Poe’s Satires..... 35
6. Conclusion..... 47

# 1.Introduction

The goal of this work is a detailed narrative and thematic analysis of three different groups of Poe's short stories in relation to his principles of story-writing and selected modern narrative theories. While much of the theoretical background is provided by Poe's own articles, Wayne C. Booth's *The Rhetoric of Fiction* and Franz Stanzel's *A Theory of Narrative*<sup>1</sup> serve us as useful sources for a more detailed study of Poe's narrators, who are central to the interpretation of the texts. We shall try to establish the effect these tales have on the reader, and discuss the interconnectedness of Poe's narrators and writing style with elements such as the grotesque, the uncanny, or parody.

In the first chapter, Poe's theoretical principles are discussed in relation to his critical essays and letters to his publishers, and shall provide us with a valuable insight into the creation of to the actual tales. The preface of *Tales of the Grotesque and Arabesque* and the article on Hawthorne's *Twice Told Tales* are used to delineate terms central to Poe's short stories and their respective characteristics.

The second chapter discusses Poe's use of the unreliable narrator in two of his horror stories, "The Tell-Tale Heart" and "The Black Cat", and its usefulness for Poe's specific brand of horror. The unreliability of such a narrator rests mainly in the mystification of the reader, created by the employment of dual personality, where the narrative perspective shifts between a narrating and an experiencing I, creating a distance between the "rational" evaluation of the present narrator, and the compulsion-driven account of his past deeds. This distance is, however, continuously being breached, resulting in a situation where the narrator himself (not to mention the reader) cannot be sure about what really happened. In addition, the formational role of symbolism as well as the psychology of the tales is touched upon, including a more detailed analysis of the specificity of Poe's style.

In the third chapter, stories such as "Metzengerstein", "Hop-Frog", or "The Mask of the Red Death" are evaluated in connection to diametrically different narrators, this time existing outside of the world of characters. These narrators at the same time differ from one another, significantly influencing our interpretation of the tales. Their existence outside the narrative makes them free to express their judgment on the narrated events, be it irony or moral indictment, and they enable us to gain a deeper insight into Poe's creation of horror.

---

<sup>1</sup> Franz Karl Stanzel, *Teorie Vyprávění* (Praha: Odeon, 1988).

The distance (or lack of it) of the narrators is discussed in detail, and the effect it produces on the reader is speculated upon, as well as many of the thematic elements that contribute to Poe's intention, such as the grotesque or the uncanny. Each story is also viewed in detail from the stylistic perspective.

In the fourth chapter, we shall focus on Poe's subversion of horror in his parodies of the genre, "How to Write a Blackwood Article" and "A Predicament". This shall provide us with a deeper insight into what Poe stands against in the domain of horror and style. Poe's satire and grotesque characterization of a first-hand thrilling account is assessed and compared with the technique he uses in his seriously intentioned horror tales such as those discussed in the second chapter. The problematic of Poe using practically the same elements in his genuine horror stories and the texts that parody them is discussed at this point, which establishes the intrinsic connection of gruesome and grotesque elements in Poe's writings and questions Poe's attitude to his own literary output and the magazine culture of the day.

In the last chapter, the centrality of narrative strategies and the peculiarities of Poe's style are assessed, and readers' response to the stories cursorily questioned. The ambiguity of Poe's tone and intention is speculated upon in more detail, as well as the possible subversive effects of his narrative in his undeniable play with the reader. Poe's focus on the reader and the market-centered value of his tales is something that problematizes his reputation with the contemporary reader, and as such is also discussed in conclusion of the thesis.

## 2. Poe's Requisites for a Tale

One of the reasons why Edgar Allan Poe still so largely remains in the public consciousness today and continues to provoke further scholarly discussions is the number of interpretations his works have elicited and, above all, their author's uncertain relationship to them. Naturally, the infamous myths surrounding Poe and his debatable reputation have helped matters. It is ironic indeed that the man who most blackened Poe's name,<sup>2</sup> Rufus Griswold, should also be the one who insured his persistent recognition. If truth be told, there is no reason why Poe should be considered the father of the American short story since Nathaniel Hawthorne, Washington Irving and other prominent literati of the emergent nation have concerned themselves with tale writing before him. Nor can he be said to be the first one to propagate inherently American themes as his tales were mostly written in confirmation with the Gothic vogue of the day (which originated in Europe), and the first country in which they brought their author recognition was the Paris of Baudelaire and the French symbolists. Various critics have styled Poe as verbose and irreconcilable with the finer fiction on account of his lack of artistic skill and a conscientious abandon of higher standards in favor of literary demand. Why then should his name, in his time recognized first and foremost as that of the author of the famous "Raven" and a fiery critic, be familiar to almost anyone today and persist in provoking literary debates? The answer to that question lies in Poe's versatility, and in his being a forerunner of a truly modern fiction. Irrespective of the puzzles of his life, Poe had a very clear idea of how to construct a short story, and one of the keys to understanding his success is to realize how conscientiously he works with the concept of the storyteller, to discuss in detail the peculiarities of his style, and to connect both to other intrinsic elements he uses, such as grotesquerie, the uncanny and horror.

Before we start analyzing the individual tales, however, a few words need to be said à propos Poe's literary standards, since he himself was so meticulous to set them up. They will tell us much about Poe's style before the actual discussion of his tales and provide us with an insight into the most prevalent of his themes and some of their ambiguities. Indeed, it is often his theoretic principles that Poe is given most credit for. "The Philosophy of Composition" has long been recognized as one of the most important guides to poetry writing and Poe's precepts for the creation of short stories are today considered as basic requisites of good short

---


[…]


---

<sup>175</sup> Sinclair 12.

<sup>176</sup> Joseph N. Riddel, "The "Crypt" of Edgar Poe", *boundary 2*, Vol. 7, No. 3, Revisions of the Anglo-American Tradition: Part 2 (Spring, 1979), pp. 117-144, jstor, 13 November 2011 <<http://www.jstor.org/stable/pdfplus/303167.pdf?acceptTC=true>> 118.

<sup>177</sup> Sinclair 12.

<sup>178</sup> Killis Campbell, "Contemporary Opinion of Poe", *PMLA*, Vol. 36, No. 2 (Jun., 1921), pp. 142-166, jstor, 13 November 2011 <<http://www.jstor.org/stable/pdfplus/457317.pdf>> 156.

<sup>179</sup> Killis Campbell, "Contemporary Opinion of Poe", *PMLA*, Vol. 36, No. 2 (Jun., 1921), pp. 142-166, jstor, 13 November 2011 <<http://www.jstor.org/stable/pdfplus/457317.pdf>> 148.

<sup>180</sup> Killis Campbell, "Contemporary Opinion of Poe", *PMLA*, Vol. 36, No. 2 (Jun., 1921), pp. 142-166, jstor, 13 November 2011 <<http://www.jstor.org/stable/pdfplus/457317.pdf>> 158.

<sup>181</sup> Hammond 25.

<sup>182</sup> Napier Wilt, "Poe's Attitude toward His Tales: A New Document", *Modern Philology*, Vol. 25, No. 1 (Aug., 1927), pp. 101-105, jstor, 13 November 2011 <<http://www.jstor.org/stable/pdfplus/433406.pdf?acceptTC=true>> <<http://www.jstor.org/stable/pdfplus/433406.pdf>> 101.

<sup>183</sup> James W. Gargano, "The Question of Poe's Narrators", *College English*, Vol. 25, No. 3 (Dec., 1963), pp. 177-181, jstor, 13 November 2011 <<http://www.jstor.org/stable/pdfplus/373684.pdf>> 177.

<sup>184</sup> James W. Gargano, "Ligeia": Dream and Destruction", *College English*, Vol. 23, No. 5 (Feb., 1962), pp. 337-342, jstor, 13 November 2011 <<http://www.jstor.org/stable/pdfplus/373801.pdf>> 337.

literature.<sup>185</sup> On the other hand, Wayne C. Booth does not think highly of Poe at all. The question then seems to be not of a temporal but of a personal response, complicated mainly by the fact that Poe's own stance toward his stories is uncertain. We have already said that his ambition was to be a poet and he certainly shows great merit in the field of theory, but it is undeniable that his stories are aimed at the common reader. The question is whether this impairs his standing with the contemporary critic and reader, and what it is exactly that constitutes Poe's continuing appeal.

Indeed, the question of Poe's popularity is an intriguing theme, one that Mark Neimeyer discusses in "Poe and Popular Culture".<sup>186</sup> He gives persuasive arguments about why Poe has become "an icon of "literature" (among other things)".<sup>187</sup> It was possible precisely because Poe currently represents much that does not necessarily have a direct connection with him at all and, as Neimeyer suggests, it is questionable whether those buying the plethora of Poe's merchandize even realize what Poe is all about. Poe seems to oscillate between "highbrow and lowbrow culture,"<sup>188</sup> fascinating generation after generation because of the persistent mythologizing<sup>189</sup> of his identity. Neimeyer argues that part of Poe's fame comes from the fact that he is perceived by many who have not necessarily read his books as an established literary icon, and is therefore identified with the received canon (a fact definitely boosting his reputation). He is furthermore seen as approachable (often first encountered in childhood), and is therefore often picked up by many in preference of, let us say, *Moby-Dick*. Considering the vogue of the Gothic in the modern era, that Poe's popularity is on the rise is understandable. His association with it, however, is precisely why many readers or critics avoid him as dismissible. As Shawn Rosenheim and Stephen Rachman point out, Poe "generates antitheses"<sup>190</sup> and his standing in the American context and even outside of it is indeterminable. It is time (and many critics have perceived it) to accept the antitheses of Poe and realize that he will perhaps always straddle the boundaries of critical and popular culture. As a result, his image will continue to be just as multiple and uncertainly classifiable as his literary output. Whether we discount Poe as a writer or not, we cannot discount him as

---

<sup>185</sup> Joseph N. Riddel, "The "Crypt" of Edgar Poe", *boundary 2*, Vol. 7, No. 3, *Revisions of the Anglo-American Tradition: Part 2* (Spring, 1979), pp. 117-144, jstor, 13 November 2011
<<http://www.jstor.org/stable/pdfplus/303167.pdf?acceptTC=true>> 121.

<sup>186</sup> Mark Neimeyer, "Poe and Popular Culture", *The Cambridge Companion to Edgar Allan Poe*, ed. Kevin J. Hayes (Cambridge: Cambridge University Press, 2004) 205.

<sup>187</sup> Mark Neimeyer, "Poe and Popular Culture" (Hayes 206).

<sup>188</sup> Mark Neimeyer, "Poe and Popular Culture" (Hayes 208).

<sup>189</sup> Mark Neimeyer, "Poe and Popular Culture" (Hayes 211).

<sup>190</sup> Shawn Rosenheim and Stephen Rachman, "Beyond "The Problem of Poe"", *The American Face of Edgar Allan Poe*, ed. Shawn Rosenheim, Stephen Rachman (Baltimore: Johns Hopkins University Press, 1995) x.

an important and dedicated analyst of style in fiction and as a writer deeply concerned with themes such as personality, authority, perception and reader-response. As such, he is rewarding to be read and written about in the modern era and without a doubt in the centuries to come.
