Ústav anglofonních literatur a kultur

OPPONENT'S REPORT

B.A. THESIS

AMERICAN LITERATURE SPECIALISATION

A Narrative and Thematic Analysis of Selected Stories of Edgar Allan Poe

Jana Hrdličková

This engaging thesis discusses Poe's short stories, particularly the different narrators that the author uses and the various features of his style, such as the contrast between melodramatic, poetic and matter-of-fact styles, repetition and gradation. The text demonstrates Ms. Hrdličková's good knowledge of Poe as well as her awareness of selected criticism. Her prose is rich and dynamic (perhaps leaving aside occasionally excessive lists of short citations from Poe [e.g. on pages 28 or 42-43]), it is formally clean (except for several erroneously indicated block quotes [e.g. on pages 20 and 24] and minor errors in the concluding paragraph), and the secondary sources are well-incorporated. The thesis may be graded **excellent (výborně)**. My following questions concern marginal issues.

In the introduction as well as the conclusion, when Poe's impact is being evaluated, I wonder about the status that he is credited with. Without denying his versatility and originality, is he indeed considered "the father of the American short story" (8)? Does Poe's name "persist in provoking literary debates" (8)? Where and when? Given the decades of revising the canon, is his place secure, especially in the Anglo-American context? And what does Ms. Hrdličková think about the argument (made by some critics) that Poe is fashionable primarily in non-English speaking Europe? What could be the reason?

In the context of discussing the term 'arabesque,' which the thesis defines as something fantastic and related to the aesthetics of ornamentation (12), I wonder what Ms. Hrdličková thinks about the connection of 'arabesque' to Arabian; i.e. the exotic, foreign other. Did not Poe in fact consistently deal with Germany, so to speak, and model himself on Europe while trying to distance himself from it, parodying it, even consciously exoticizing the "abroad"?

Finally, although the thesis is perfectly aware of "Poe using practically the same elements in his genuine horror stories and the texts that parody them" (7), perhaps it does not follow on the implication of the connection between the "gruesome and [the] grotesque" (7) in the actual analyses of his "serious" stories (or when discussing "The Philosophy of Composition," where no reference is made to its possible humor). Could Ms. Hrdličková consider stories such as "The Black Cat," "The Tell-Tale Heart" and certainly "Metzengerstein" as "confessionals of horrors" (16) as well as parodies?

Pavla Veselá, PhD.
25th January 2012